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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         BAN DÂN TỘC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

   Số:          /KH - BDT                                Bình Phước, ngày         tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022, Ban Dân 

tộc xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát huy sức mạnh của công chức, lao động cơ quan và đồng bào dân 

tộc thiểu số trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội 

của cơ quan Ban Dân tộc và vùng dân tộc thiểu số của tỉnh. 

- Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

trở thành nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc; gắn kết chặt chẽ, đồng bộ các 

phong trào thi đua về công tác dân tộc và các phong trào khác do Ủy ban Dân tộc, 

UBND tỉnh phát động; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Phạm vi 

Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được triển khai trong 

phạm vi Ban Dân tộc. 

2. Đối tượng thi đua 

- Tập thể: Ban Dân tộc 

- Cá nhân: Công chức, người lao động Ban Dân tộc 

3. Nội dung thi đua 

- Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của 

Đang, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây 

dựng phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới, trọng 

tâm: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW 
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ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 

30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong 

tình hình mới”; Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 26/3/2019 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

161/KH-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kế 

hoạch số 76/KH-UBND ngày 05/12/2014 của UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị số 09/CT-

UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm 

bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 27/4/2022 

của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” năm 2022. 

- Đổi mới công tác xây dựng phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

Đặc biệt chú trọng tới công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các lực lượng tự vệ cơ quan; tham mưu phát huy già làng, người có uy tín 

trong vùng dân tộc thiểu số để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”  

với các phong trào “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc”, “Cả nước chung tay vì người 

nghèo, không ai bị bỏ lại phía sau”, “Chung sức xây dựng nông thôn mới” tạo sự đồng 

bộ giữa củng cố quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan phấn đấu: Tuyên truyền, vận động công tác phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đến 

100% công chức, người lao động Ban Dân tộc; cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh, trật tự”; xây dựng mô hình “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về an ninh, trật tự” hoạt 

động hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện của cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

Tham mưu phát động phong trào thi đua thực hiện kế hoạch “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc” năm 2022 đến toàn thể công chức, người lao động cơ quan. 

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn  

Tăng cường phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật, phát huy vai trò 

già làng, người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số 
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sống và làm việc theo pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, chung tay xây 

dựng nông thôn mới; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số. 

3. Thanh tra Ban 

Tham mưu triển khai mô hình “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về an ninh, trật tự” 

hoạt động hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình, điểu kiện của cơ quan; 

triển khai thực hiện phong trào cơ quan an ninh, an toàn trật tự năm 2022. 

4. Công chức, người lao động 

Chấp hành đúng theo quy định pháp luật về an ninh trật tự tại địa phương. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào phát động phong trào thi đua “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022; yêu cầu công chức, người lao động thuộc Ban 

Dân tộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Công an tỉnh;  
- Ban TĐKT tỉnh;  

- Sở KHCN (Khối trưởng - KTĐ số 6) 

- LĐ ban, các phòng;  
- Công chức BDT; 
- Lưu: VT, TĐKT. 

TRƯỞNG BAN 
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